

決算補足説明資料(連結)
 <平成28年3月期>



平成28年4月28日

マックス株式会社

1-1. 全社業績推移(上下/通期)

(単位:百万円)

	平成26年3月期			平成27年3月期			平成28年3月期			平成29年3月期(計)		
	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期
売上高	30,659	34,131	64,791	31,281	33,669	64,950	32,437	34,072	66,510	33,200	36,200	69,400
(対前年増減率)	11.4%	13.6%	12.5%	2.0%	-1.4%	0.2%	3.7%	1.2%	2.4%	2.4%	6.2%	4.3%
営業利益	2,187	2,395	4,583	2,631	2,659	5,290	2,865	3,017	5,883	2,600	3,400	6,000
(対前年増減率)	7.8%	20.0%	13.8%	20.3%	11.0%	15.4%	8.9%	13.5%	11.2%	-9.2%	12.7%	2.0%
経常利益	2,253	2,572	4,825	2,861	3,077	5,939	2,912	2,880	5,792	2,700	3,450	6,150
(対前年増減率)	15.3%	-4.9%	3.5%	27.0%	19.6%	23.1%	1.8%	-6.4%	-2.5%	-7.3%	19.8%	6.2%
親会社株主に帰属する当期純利益	1,428	1,381	2,809	1,912	1,309	3,222	1,906	1,606	3,512	1,750	2,250	4,000
(対前年増減率)	86.7%	-20.0%	12.8%	33.9%	-5.2%	14.7%	-0.3%	22.7%	9.0%	-8.2%	40.1%	13.9%
1株当たり純利益(円)	28.86	28.02	56.88	38.80	26.57	65.37	38.68	32.59	71.27	35.51	45.73	81.24
営業利益率	7.1%	7.0%	7.1%	8.4%	7.9%	8.1%	8.8%	8.9%	8.8%	7.8%	9.4%	8.6%
当期純利益率	4.7%	4.0%	4.3%	6.1%	3.9%	5.0%	5.9%	4.7%	5.3%	5.3%	6.2%	5.8%
ROE	—	—	4.5%	—	—	5.1%	—	—	5.4%	—	—	5.8%

1-2. 全社業績推移(四半期)

(単位:百万円)

	平成26年3月期				平成27年3月期				平成28年3月期			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
売上高	14,877	15,782	16,505	17,626	15,338	15,942	16,447	17,221	15,822	16,615	16,771	17,300
(対前年増減率)	11.2%	11.5%	14.7%	12.6%	3.1%	1.0%	-0.3%	-2.3%	3.2%	4.2%	2.0%	0.5%
営業利益	971	1,215	1,013	1,382	1,303	1,327	1,311	1,347	1,310	1,555	1,370	1,647
(対前年増減率)	0.6%	14.4%	16.7%	22.5%	34.2%	9.2%	29.4%	-2.5%	0.5%	17.2%	4.5%	22.2%
経常利益	1,095	1,157	1,270	1,302	1,299	1,561	1,751	1,325	1,433	1,478	1,492	1,387
親会社株主に帰属する四半期純利益	635	792	686	694	793	1,118	1,111	197	923	983	950	655
(対前年増減率)	226.7%	39.0%	-13.7%	-25.3%	24.9%	41.2%	61.9%	-71.5%	16.3%	-12.1%	-14.5%	231.9%
1株当たり純利益(円)	12.80	16.07	13.92	14.09	16.10	22.70	22.56	4.01	18.73	19.95	19.28	13.31
営業利益率	6.5%	7.7%	6.1%	7.8%	8.5%	8.3%	8.0%	7.8%	8.3%	9.4%	8.2%	9.5%
四半期純利益率	4.3%	5.0%	4.2%	3.9%	5.2%	7.0%	6.8%	1.1%	5.8%	5.9%	5.7%	3.8%

2-1. セグメント別売上高・営業利益(上下/通期)

(単位:百万円)

		平成26年3月期			平成27年3月期			平成28年3月期			平成29年3月期(計)		
		上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期	上期	下期	通期
オフィス 機器部門	売上高	10,649	10,483	21,132	10,593	11,763	22,356	11,244	11,428	22,672	11,300	11,728	23,028
	(対前年増減率)	5.8%	-0.9%	2.4%	-0.5%	12.2%	5.8%	6.2%	-2.9%	1.4%	0.5%	2.6%	1.6%
	営業利益 (営業利益率)	2,180	1,754	3,934	2,032	2,241	4,274	2,430	2,253	4,683	2,035	2,031	4,066
インダストリアル 機器部門	売上高	18,280	21,902	40,182	18,975	20,133	39,109	19,456	21,052	40,508	20,100	22,580	42,680
	(対前年増減率)	16.5%	23.3%	20.1%	3.8%	-8.1%	-2.7%	2.5%	4.6%	3.6%	3.3%	7.3%	5.4%
	営業利益 (営業利益率)	151	827	979	650	597	1,247	620	980	1,600	600	1,320	1,920
HCR 機器部門	売上高	1,729	1,746	3,475	1,712	1,771	3,484	1,737	1,592	3,329	1,800	1,892	3,692
	(対前年増減率)	-2.6%	2.5%	-0.1%	-1.0%	1.5%	0.2%	1.4%	-10.1%	-4.4%	3.6%	18.8%	10.9%
	営業利益 (営業利益率)	-145	-185	-330	-51	-179	-231	-185	-215	-400	-35	49	14
		-8.4%	-10.6%	-9.5%	-3.0%	-10.2%	-6.6%	-10.7%	-13.5%	-12.0%	-1.9%	2.6%	0.4%

2-2. セグメント別売上高・営業利益(四半期)

(単位:百万円)

		平成26年3月期				平成27年3月期				平成28年3月期			
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
オフィス 機器部門	売上高	5,378	5,271	5,215	5,267	5,346	5,246	5,720	6,043	5,614	5,629	5,434	5,994
	(対前年増減率)	5.5%	6.2%	5.7%	-6.7%	-0.6%	-0.5%	9.7%	14.7%	5.0%	7.3%	-5.0%	-0.8%
	営業利益	1,124	1,056	845	908	1,084	947	995	1,246	1,264	1,166	1,018	1,234
	(営業利益率)	20.9%	20.0%	16.2%	17.3%	20.3%	18.1%	17.4%	20.6%	22.5%	20.7%	18.7%	20.6%
インダストリアル 機器部門	売上高	8,596	9,683	10,450	11,451	9,104	9,871	9,857	10,276	9,274	10,181	10,554	10,498
	(対前年増減率)	16.6%	16.5%	21.1%	25.4%	5.9%	1.9%	-5.7%	-10.3%	1.9%	3.1%	7.1%	2.2%
	営業利益	-87	238	280	546	234	416	384	212	114	505	483	496
	(営業利益率)	-1.0%	2.5%	2.7%	4.8%	2.6%	4.2%	3.9%	2.1%	1.2%	5.0%	4.6%	4.7%
HCR 機器部門	売上高	902	827	838	907	887	825	869	902	933	803	783	808
	(対前年増減率)	0.1%	-5.3%	1.6%	3.3%	-1.6%	-0.2%	3.7%	-0.6%	5.1%	-2.6%	-9.9%	-10.4%
	営業利益	-65	-79	-112	-72	-15	-35	-68	-111	-68	-116	-131	-83
	(営業利益率)	-7.3%	-9.6%	-13.4%	-8.0%	-1.8%	-4.4%	-7.9%	-12.4%	-7.3%	-14.5%	-16.8%	-10.3%

3. 海外地域別売上高(四半期)

(単位:百万円)

		平成26年3月期				平成27年3月期				平成28年3月期			
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
欧州		1,089	1,088	1,052	1,137	1,445	1,329	1,320	1,306	1,349	1,462	1,327	1,370
(対前年増減率)		9.8%	10.5%	23.9%	11.8%	32.7%	22.2%	25.5%	14.9%	-6.6%	10.0%	0.5%	4.9%
北米		1,062	1,030	952	1,056	1,178	1,294	1,190	1,218	1,496	1,463	1,404	1,328
(対前年増減率)		39.1%	22.5%	21.4%	20.3%	10.9%	25.6%	25.0%	15.3%	26.9%	13.1%	18.0%	9.0%
アジア		2,108	2,044	2,008	1,759	1,947	2,013	2,380	2,293	2,223	2,259	2,193	2,219
(対前年増減率)		40.2%	31.4%	23.3%	-6.6%	-7.6%	-1.5%	18.5%	30.4%	14.1%	12.2%	-7.9%	-3.2%
海外売上高合計		4,259	4,162	4,012	3,951	4,571	4,635	4,890	4,816	5,068	5,184	4,924	4,917
(対前年増減率)		30.7%	23.1%	23.0%	4.6%	7.3%	11.4%	21.9%	21.9%	10.9%	11.8%	0.7%	2.1%

4. 財政状態

(単位:百万円)

	平成26年3月期	平成27年3月期	平成28年3月期
総資産	84,557	88,590	88,828
純資産	61,995	65,495	64,263
自己資本比率	73.2%	73.8%	72.2%
1株当たり純資産(円)	1,255.50	1,326.48	1,301.81

5. 配当関連指標

	平成26年3月期	平成27年3月期	平成28年3月期(予)	平成29年4月期(計)
1株当たり配当金(円)	36.00	37.00	39.00	39.00
配当性向	63.3%	56.6%	54.7%	48.0%
純資産配当率	2.9%	2.8%	3.0%	2.8%

6. 設備投資、減価償却費、研究開発費

(単位:百万円)

	平成26年3月期	平成27年3月期	平成28年3月期	平成29年3月期(計)
設備投資	1,456	1,412	2,044	2,639
(対前年増減率)	-30.3%	-3.0%	44.8%	29.1%
減価償却費	1,952	1,852	1,996	2,268
(対前年増減率)	12.8%	-5.1%	7.8%	13.6%
研究開発費	2,537	2,440	2,516	3,018
(対前年増減率)	3.7%	-3.8%	3.1%	20.0%

7. 為替の状況

(単位:円)

	平成26年3月期	平成27年3月期	平成28年3月期	平成29年3月期(計)
米ドル	99.75	109.18	120.79	115.00
ユーロ	133.35	139.35	132.68	125.00

8. 業績推移(過去10年)

	平成20年3月期	平成21年3月期	平成22年3月期	平成23年3月期	平成24年3月期	平成25年3月期	平成26年3月期	平成27年3月期	平成28年3月期	平成29年3月期(計)
売上高	65,537	59,301	48,321	54,463	57,988	57,570	64,791	64,950	66,510	69,400
(対前年増減率)	0.7%	-9.5%	-18.5%	12.7%	6.5%	-0.7%	12.5%	0.2%	2.4%	4.3%
営業利益	6,851	4,443	1,584	4,154	4,209	4,026	4,583	5,290	5,883	6,000
(対前年増減率)	-0.2%	-35.1%	-64.3%	162.2%	1.3%	-4.3%	13.8%	15.4%	11.2%	2.0%
経常利益	6,787	4,359	1,998	4,166	4,465	4,661	4,825	5,939	5,792	6,150
(対前年増減率)	-10.0%	-35.8%	-54.2%	108.4%	7.2%	4.4%	3.5%	23.1%	-2.5%	6.2%
親会社株主に帰属する当期純利益	4,013	2,575	1,125	1,633	2,332	2,490	2,809	3,222	3,512	4,000
(対前年増減率)	-10.3%	-35.8%	-56.3%	45.2%	42.8%	6.8%	12.8%	14.7%	9.0%	13.9%

1株当たり純利益(円)	78.11	51.05	22.31	32.40	46.27	49.41	56.88	65.37	71.27	81.24
営業利益率	10.5%	7.5%	3.3%	7.6%	7.3%	7.0%	7.1%	8.1%	8.8%	8.6%
当期純利益率	6.1%	4.3%	2.3%	3.0%	4.0%	4.3%	4.3%	5.0%	5.3%	5.8%
ROE	6.3%	4.1%	1.8%	2.7%	3.8%	4.0%	4.5%	5.1%	5.4%	5.8%